
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 16-2-201710096

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 6 febbraio 2017, n. 27
Art. 10, comma 1, punto 2 e art. 24, comma 5ter, L.R. n. 8/2004 – Fusione per incorporazione della “Casa di 
Cura D’Amore s.r.l.” con sede in Taranto e della “Medicina Nucleare s.r.l.” con sede in Lecce nella  “Città di 
Lecce Hospital GVM Care & Research s.r.l.”  con sede in Lecce alla via per Arnesano Km. 4 – Presa d’atto mo-
difiche statutarie e Trasferimento titolarità autorizzazioni all’esercizio e accreditamenti della  “Casa di Cura 
D’Amore s.r.l. e della “Medicina Nucleare s.r.l.” alla “Città di Lecce Hospital GVM Care & Research s.r.l.”.   

Il Dirigente della Sezione

• Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97.
• Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98.
• Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01.
• Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizio-

nale all’Albo ufficiale con la pubblicazione sui siti informatici.
• Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi appli-

cabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici.
• Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161.
• Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1444 del 30 luglio 2008.
• Vista la Determinazione Dirigenziale n. 6 del 19/01/2012 - Conferimento incarico di Alta Professionalità 

“Analisi normativa, monitoraggio e gestione autorizzazione ed accreditamento strutture sanitarie pubbliche 
e private”.

• Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 47 del 
25/10/2012, come rettificata dalla Determinazione n. 49 del 30/10/2012, di conferimento della Direzione 
dell’Ufficio Accreditamenti;

• Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1 del 15/01/2015 di proroga dell’incarico di Alta Professionalità 
“Analisi normativa, monitoraggio e gestione autorizzazione ed accreditamento strutture sanitarie pubbliche 
e private”;

• Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 9 del 
20/04/2015, ad oggetto “riassetto organizzativo dell’Area Politiche per la promozione della salute, delle 
persone e delle pari opportunità”;

• Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 935 del 12/05/2015, ad oggetto “Art. 18 comma 2 del D.P.G.R. 
22 febbraio 2008, n. 161 — Conferimento incarico di direzione Servizi incardinati nell’Area Politiche per la 
promozione della salute delle persone e delle pari opportunità”;

• Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443, ad oggetto “Adozione del mo-
dello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa re-
gionale — MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione”;

• Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1176 del 29/07/2016, di conferimento dell’incarico di Dirigente 
della Sezione Strategie e Governo dell’offerta.

In Bari presso la Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Alta Pro-
fessionalità “Analisi normativa, monitoraggio e gestione autorizzazione ed accreditamento strutture sanitarie 
pubbliche e private” e confermata dal Dirigente del Servizio Accreditamenti, riceve la seguente relazione.

L’articolo 10 (Decadenza dell’autorizzazione all’esercizio), comma 1, L.R. n. 8/2004, così come modificato 
da ultimo con L.R. n. 45/2013, articolo 15, comma 1, lett. a), b) e c), dispone testualmente che: “L’autoriz-
zazione non è trasmissibile a un soggetto diverso da quello autorizzato, fatte salve le seguenti ipotesi, fermo 
restando il possesso dei requisiti, con le conseguenti modifiche autorizzative:
1) costituzione di nuova società o fondazioni per fusione di società o fondazioni già autorizzate in ambito regionale;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 16-2-2017 10097

2) fusione per incorporazione tra società o fondazioni già autorizzate in ambito regionale; 
2-bis) passaggio da aziende individuali e/a società di persone, già autorizzate all’esercizio, a società di capita-

le con il vincolo della permanenza con una quota non inferiore al 51 per cento nella compagine sociale del 
soggetto autorizzato all’esercizio;

2-ter) atti dispositivi dell’intero ramo di azienda, previa notifica alla amministrazione e subordinatamente al 
riscontro della permanenza dei requisiti soggettivi e soggettivi”.

L’articolo 24, comma 5ter, così come introdotto con L.R. n. 45/2013, articolo 16, dispone che: “I soggetti 
risultanti a seguito delle operazioni contemplate dal comma 1 dell’articolo 10 mantengano l’accreditamento 
istituzionale”.

Con nota prot. n. 079/2016 del 21/04/2016, il legale rappresentante della Città di Lecce Hospital GVM 
Care e Research s.r.I., con sede legale in Lecce alla via per Arnesano Km. 4 ha comunicato che:
- “con atto pubblico del notaio dott. Renato Giganti in Lugo dell’11/03/2016 Repertorio n. 60844, Raccolta 

25264, iscritto presso il Registro delle Imprese di Lecce in data 01.04.2016 si è proceduto tra l’altro,
a. alla modifica della denominazione sociale in “Città di Lecce Hospital GVM Care Research s.r.L” in breve 

“CDLH Care e Research s.r.l.”;
b. alla modifica della sede legale in “Lecce, via per Arnesano KM 4”;

e alla modifica dell’oggetto sociale che è stato ampliato per comprendere anche le attività di medicina 
nucleare”;
-  la “Casa di Cura D’Amore s.r.l.” con sede in Taranto al Viale Magna Grecia 62, la ‘Medicina Nucleare s.r.l.” con 

sede in Lecce alla via F. Turati n. 15 e la “Città di Lecce Hospital GVM Care Research s.r.l.” con sede in Lecce 
alla via per Arnesano Km. 4 hanno deliberato la fusione per incorporazione delle prime due nella terza;

- con atto pubblico del notaio, dott. Renato Giganti in Lugo, dell’11/03/2016 Repertorio n. 60844, Raccolta 
25264, le predette società hanno proceduto all’atto di fusione, successivamente iscritto presso il Registro 
delle Imprese di Taranto in data 31/03/2016, di Lecce in data 01/04/2016 e di Ravenna in data 01/04/2016;

- come risultante dal predetto atto di fusione per incorporazione,
- gli effetti della medesima decorrono dal 01/04/2016 (dall’ultima iscrizione);
- “le operazioni delle società incorporate saranno imputate al bilancio della società incorporante a decor-

rere dal primo gennaio 2016 ai fini contabili e fiscali”;
- “a decorrere dalla data di efficacia della fusione (01/04/2016) la società incorporante “Città di Lecce 

Hospital” subentra di pieno diritto e senza soluzione di continuità, ai sensi del ‘art. 2504 c.c. , alle società 
“D’Amore” e “Medicina Nucleare” unipersonali in tutte le loro ragioni, azioni e diritti così come in tutti gli 
obblighi, passività di qualsiasi natura, proseguendo in tutti i rapporti, anche processuali, anteriori alla 
fusione”.

Con la medesima istanza, il legale rappresentante della Città di Lecce Hospital GVM Care e Research s.r.l. 
ha conseguentemente chiesto:
“1) di prendere atta del cambio di denominazione e sede sociale;
2) il trasferimento delle autorizzazioni all’esercizio e dell’accreditamento istituzionale delle seguenti attività:

a) quanto a “Casa di Cura D’Amore”:
i. n. 50 posti letto autorizzati all’esercizio di cui 40 posti letto accreditati istituzionalmente ai sensi 

dell’art. 24 L.R. n.8/2004 per le seguenti prestazioni di ricovero ospedaliero a ciclo continuativo:
• n. 30 posti letto di chirurgia generale di cui 23 accreditati codice disciplina 0901;
• n. 20 posti letto di ortopedia e traumatologia di cui 17 accreditati codice disciplina 3601. 

i.  autorizzazione all’esercizio ed accreditamento istituzionale ex art. 12 L.R. n. 4/2010 delle seguenti 
branche specialistiche:
• Radiodiagnostica con grandi macchine (TAC e RMN total bady 1,5 tesla) - codice disciplina 074



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 16-2-201710098

• medicina nucleare — codice disciplina 072
• patologia clinica — codice disciplina 073

b)  quanto a “Medicina Nucleare s.r.l.”
i.  trasferimento delle autorizzazioni all’esercizio e dell’accreditamento istituzionale relative alla bran-

ca specialistica di Medicina Nucleare — codice disciplina 072;
3)  Il trasferimento dei tetti di spesa per l’attività di ricovero e per le attività ambulatoriali assegnati/asse-

gnandi dall’ASL Taranto alla “D’Amore Hospital” in favore della società incorporante “Città di Lecce Hospi-
tal GVM Care Research s.r.l.”.

4) Il trasferimento dei tetti di spesa per le attività ambulatoriali assegnati/assegnandi dall’ASL Lecce a ‘Me-
dicina Nucleare” in favore della società incorporante “Città di Lecce Hospital GVM Care Research s. r. l.”.

Visti gli atti autorizzativi e di accreditamento istituzionale della “Casa di Cura D’Amore s.r.l.” e della “Medi-
cina Nucleare s.r.l.” allegati alla sopradetta istanza, che qui si intendono richiamati.

Visto l’atto notarile con cui si è proceduto alla modifica dell’oggetto sociale, denominazione e sede sociale 
della “Città di Lecce Hospital GVM Care Research s.r.l.”, nonché alla fusione di cui sopra, formato dal notaio 
dott. Renato Giganti in Lugo dell’11/03/2016 Repertorio n. 60844, Raccolta 25264.

Vista la visura rilasciata dalla Camera di Commercio di Lecce in data 21/04/2016.

Rilevato che per le strutture ambulatoriali di patologia clinica e di diagnostica per immagini tradizionale 
facenti capo alla “Casa di Cura D’Amore s.r.l.” il trasferimento della titolarità dell’accreditamento in favore 
della “Città di Lecce Hospital GVM Care Research s.r.l.” non possa avvenire se non previa voltura a quest’ul-
tima delle autorizzazioni all’esercizio per opera delle autorità comunali ai sensi dell’articolo 8 L.R. n. 872004, 
in quanto il possesso dell’autorizzazione all’esercizio costituisce presupposto di legge ai fini dell’ottenimento 
dell’accreditamento e/o della sua voltura ad altro soggetto.

Ritenuto, tuttavia, di disporre con il presente provvedimento anche il trasferimento della titolarità dell’ac-
creditamento di dette strutture ambulatoriali, subordinandone l’efficacia al rilascio degli atti di voltura a favo-
re della “Città di Lecce Hospital GVM Care Research s.r.l.” , di competenza comunale ex art. 8, L.R. n. 8/2004, 
in quanto presupposto di legge.

Tanto premesso e rilevato, ai sensi dell’art. 10, comma 1, punto 2 ter e art. 24, comma 5ter, L.R. n. 8/2004 
si propone:
• di prendere atto della modifica dell’oggetto sociale, della denominazione e della sede legale della “Città di 

Lecce Hospital GVM Care Research s.r.l.”, in breve, “CDLH Care e Research s.r.l.”, come sopra indicati;
• di disporre il trasferimento in favore della “Città di Lecce Hospital GVM Care Research s.r.l.” C.F./P.I. 

01357410394), con sede legale in Lecce alla via per Arnesano Km. 4, della titolarità delle autorizzazioni 
all’esercizio e degli accreditamenti, così come stabiliti nei provvedimenti richiamati in narrativa - e comun-
que nello stato di fatto e di diritto in cui attualmente si trovano - riguardanti la “Casa di Cura D’Amore s.r.l.” 
e la “Medicina Nucleare s.r.l.”;

• di trasmettere il presente provvedimento di trasferimento della titolarità nei termini di cui sopra al Sindaco 
del comune di Taranto, affinché provveda, su apposita istanza e nell’esercizio delle proprie competenze ai 
sensi dell’articolo 8 L.R. n. 8/2004, alla voltura in favore della “Città di Lecce Hospital GVM Care Research 
s.r.l.” (C.F./P.I. 01357410394), con sede legale in Lecce alla via per Arnesano Km. 4, delle autorizzazioni 
all’esercizio riguardanti le strutture ambulatoriali di patologia clinica e di diagnostica per immagini tradi-
zionale rilasciate e facenti capo alla “Casa di Cura D’Amore s.r.l.”, trasmettendone copia a questa Sezione 
regionale;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 16-2-2017 10099

• di subordinare l’efficacia del trasferimento della titolarità dell’accreditamento relativo a dette strutture am-
bulatoriali all’adozione ed efficacia degli atti comunali di voltura nei confronti di “Città di Lecce Hospital 
GVM Care Research s.r.l,”;

• di demandare ai Direttori Generali dell’ASL TA e dell’ASL LE tutti gli adempimenti di competenza conseguen-
ziali alla fusione e al trasferimento della titolarità in oggetto della presente determinazione, riguardanti il 
rapporto contrattuale.

VERIFICA Al SENSI DEL D.Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai docu-
menti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto 
dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali nonché dal vigente regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 

né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla 
Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanzia-
mento previsto dal bilancio regionale.

Il Dirigente del Servizio Accreditamenti 
Mauro Nicastro

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 
DELL’ ASSESSORATO ALLE POLITICHE DELLA SALUTE

Sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, letta la proposta formulata dalla A.P. “Analisi nor-
mativa, monitoraggio e gestione autorizzazione ed accreditamento strutture sanitarie pubbliche e private” e 
confermata dal Dirigente del Servizio Accreditamenti;

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla A.P. “Analisi normativa, monitorag-
gio e gestione autorizzazione ed accreditamento strutture sanitarie pubbliche e private” e dal Dirigente del 
Servizio Accreditamenti.

DETERMINA

ai sensi dell’art. 10, comma 1, punto 2 ter e art. 24, comma Ster, L.R. n. 8/2004:
• di prendere atto della modifica dell’oggetto sociale, della denominazione e della sede legale della “Città di 

Lecce Hospital GVM Care Research s.r.l.”, in breve, “CDLH Care e Research s.r.l.”, come sopra indicati;

• di disporre il trasferimento in favore della “Città di Lecce Hospital GVM Care Research s.r.l.” C.F./P.I. 
01357410394), con sede legale in Lecce alla via Per Arnesano Km. 4, della titolarità delle autorizzazioni 
all’esercizio e degli accreditamenti, così come stabiliti nei provvedimenti richiamati in narrativa - e comun-
que nello stato di fatto e di diritto in cui attualmente si trovano - riguardanti la “Casa di Cura D’Amore s.r.l.” 
e la “Medicina Nucleare s.r.l.”



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 16-2-201710100

• di trasmettere il presente provvedimento di trasferimento della titolarità nei termini di cui sopra al Sindaco 
del comune di Taranto, affinché provveda, su apposita istanza e nell’esercizio delle proprie competenze ai 
sensi dell’articolo 8 L.R. n. 8/2004, alla voltura in favore della “Città di Lecce Hospital GVM Care Research 
s.r.l.” (C.F./P.I. 01357410394), con sede legale in Lecce alla via per Arnesano Km. 4, delle autorizzazioni all’e-
sercizio riguardanti le strutture ambulatoriali di patologia clinica e diagnostica per immagini tradizionale 
rilasciate e facenti capo alla “Casa di Cura D’Amore s.r.l.”, trasmettendone copia a questa Sezione regionale;

• di subordinare l’efficacia del trasferimento della titolarità dell’accreditamento relativo a dette strutture am-
bulatoriali all’adozione ed efficacia degli atti comunali di voltura nei confronti di “Città di Lecce Hospital 
GVM Care Research s.r.l.”;

• di demandare ai Direttori Generali dell’ASL TA e dell’ASL LE tutti gli adempimenti di competenza conseguen-
ziali alla fusione e al trasferimento della titolarità in oggetto della presente determinazione, riguardanti il 
rapporto contrattuale;

• di notificare il presente provvedimento:
- Al legale rappresentante della “Città di Lecce Hospital GVM Care Research s.r.l.” (C.F./P.I. 01357410394), 

con sede legale in Lecce alla via per Arnesano Km. 4;
- Al Direttore Generale della ASL LE;
- Al Direttore Generale della ASL TA;
- Al Sindaco del Comune di Taranto.

Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della regione Puglia.

Il presente provvedimento:
- sarà pubblicato all’Albo del Servizio SGD (ove disponibile).
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale ed in copia alla Sezione 

Bilancio e Ragioneria e al Servizio Politiche del Farmaco;
- sarà trasmesso al Servizio Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia per gli adempimenti di cui 

all’art. 23 del D.Lgs n. 33/2013;
- sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia (ove disponibile l’albo telematico);
- il presente atto, composto da n. 7 facciate, è adottato in originale; - viene redatto in forma integrale.

Il Dirigente della Sezione SGO
Giovanni Campobasso




